

<p>Informazione Regolamentata n. 1803-64-2023</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 10 Novembre 2023 11:34:46</p>	<p>Euronext Star Milan</p>
-----------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------	----------------------------

Societa' : OPENJOBMETIS

Identificativo : 183168

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : OPENJOB08 - ESPOSTI

Tipologia : REGEM; 3.1

Data/Ora Ricezione : 10 Novembre 2023 11:34:45

Data/Ora Inizio : 10 Novembre 2023 11:34:46

Diffusione

Oggetto : OJM_CS_9M 2023_ITA

<i>Testo del comunicato</i>

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
L'INFORMAZIONE PERIODICA AGGIUNTIVA AL 30 SETTEMBRE 2023**

**CRESCE IL GROSS MARGIN SIA IN TERMINI PERCENTUALI
CHE ASSOLUTI RISPETTO AL 30 SETTEMBRE 2022**

**RICAVI DELLA SOMMINISTRAZIONE IN LINEA
CON IL TREND DEL MERCATO**

**SI CONFERMANO LE PERFORMANCE POSITIVE DELLA
CONTROLLATA SELTIS HUB E LA CRESCITA DEL FATTURATO
DELLA CONTROLLATA FAMILY CARE**

EBITDA MARGIN 3Q 2023 PARI AL 4,4%

- Totale Ricavi: €560,7 mln vs. €572,9 mln nei primi nove mesi 2022
- EBITDA: €21,8 mln vs. €22,9 mln nei primi nove mesi 2022 – (EBITDA 9M '23 adj¹. €22,2)
- EBIT: €15,5 mln vs. €17,0 mln nei primi nove mesi 2022 – (EBIT 9M '23 adj. €16,4 mln)
- Utile netto: €9,9mln vs. €11,4 mln nei primi nove mesi 2022
- Indebitamento Netto: €26,0 mln rispetto a €26,2 mln al 31 dicembre 2022, dopo esborsi per buyback e dividendo per complessivi Euro 13,2 mln

Milano, 10 novembre 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: **OJM**), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata sull'Euronext Milan - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato l'informazione periodica aggiuntiva al 30 settembre 2023.

L'Amministratore Delegato Rosario Rasizza ha commentato: *“Il terzo trimestre rappresenta la conferma del trend di crescita del primo margine di contribuzione, iniziato nei primi mesi dell'anno. L'aumento dell'incidenza percentuale sui ricavi (12,9%) si è riflessa anche in un incremento in termini assoluti, da Euro 71,4 mln al 30 settembre 2022 a Euro 72,3 mln al 30 settembre 2023.*

Con orgoglio riconfermiamo la crescita del fatturato della controllata Family Care – Agenzia per il Lavoro, specializzata in somministrazione di assistenti a persone anziane, e le performance positive della controllata Seltis Hub, specializzata in ricerca e selezione, che hanno visto rispettivamente un aumento dei volumi pari al 17% e al 13% rispetto al 30 settembre 2022.

Si ricorda che l'indebitamento netto è stato impattato dalla distribuzione del dividendo (Euro 6,5 mln) e dall'operazione di buyback (Euro 6,7 mln), nonché dal calendario sfavorevole che ha portato la società a registrare alcuni incassi pari a Euro

¹ Al lordo degli oneri principalmente riferibili a costi per consulenze professionali anche per operazioni straordinarie sul mercato regolamentato

2 mln soltanto il 2 di ottobre. L'indebitamento complessivo deve essere quindi valutato considerando questa penalizzazione per complessivi Euro 15,2 mln circa”

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 SETTEMBRE 2023

<i>migliaia di €</i>	9M 2023	9M 2022	Var %
Ricavi	560.668	572.907	(2,1%)
Primo margine di contribuzione	72.296	71.396	1,3%
EBITDA	21.827	22.860	(4,5%)
EBIT	15.529	16.954	(8,4%)
Risultato di periodo	9.909	11.378	(12,9%)
<i>migliaia di €</i>	30/09/2022	31/12/2022	Var %
PFN	25.999	26.216	(0,8%)
Patrimonio Netto	138.579	141.521	(2,1%)

CONTO ECONOMICO

I ricavi nei primi nove mesi del 2023 si attestano ad **€560,7 milioni** rispetto a €572,9 milioni al 30 settembre 2022. La lieve flessione rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente riflette l'andamento del mercato della somministrazione generalista italiano.

Si evidenzia che la controllata Family Care S.r.l. – Agenzia per il Lavoro, specializzata in somministrazione di assistenti a persone anziane, ha registrato un incremento del fatturato pari al 17%. Parallelamente, la controllata Seltis Hub, specializzata in ricerca e selezione, continua il suo percorso di crescita con un aumento dei volumi pari al 13%.

L'**EBITDA** nei primi nove mesi del 2023 si attesta a **€21,8 milioni**, rispetto a €22,9 milioni dello stesso periodo del 2022.

L'**EBIT** dei primi nove mesi del 2023 risulta pari a **€15,5 milioni**, rispetto a €17,0 milioni dei primi nove mesi del 2022.

L'**Utile netto di periodo** chiude a **€9,9 milioni** rispetto a €11,4 milioni del 2022.

STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 30 settembre 2023 ammonta a **€138,6 milioni** rispetto a €141,5 milioni al 31 dicembre 2022.

La **Posizione finanziaria netta** al 30 settembre 2023 risulta negativa per **€26,0 milioni**, rispetto a €26,2 milioni al 31 Dicembre 2022

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2023 E DOPO IL 30 SETTEMBRE 2023

In data **27 febbraio 2023**, la Capogruppo Openjobmetis S.p.A. ha acquisito la partecipazione di minoranza pari al 7,14% della HC S.r.l., diventando socio unico.

In data **13 marzo 2023**, i Consigli di Amministrazione delle società Lyve S.r.l e HC S.r.l hanno presentato e approvato il progetto di fusione per incorporazione di HC S.r.l in Lyve S.r.l.

In data **21 aprile 2023**, l'Assemblea Straordinaria dei Soci ha approvato l'eliminazione del valore nominale delle azioni ordinarie (precedentemente pari a Euro 1,00 ciascuna). Tenuto conto della delibera precedente, l'Assemblea Straordinaria ha disposto l'annullamento di n. 342.800 azioni proprie prive di valore nominale pari al 2,5% del capitale sociale, già detenute in portafoglio alla data, e fino a un massimo di n. 1.336.920 azioni proprie delle ulteriori eventualmente acquistate in forza di autorizzazioni assembleari, senza riduzione del capitale sociale. Per ulteriori informazioni si rimanda al relativo comunicato stampa.

In data **21 aprile 2023** l'Assemblea Ordinaria dei Soci ha approvato il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 deliberando la destinazione dell'utile di esercizio e la distribuzione di un dividendo unitario di Euro 0,50 per ogni azione avente diritto. L'Assemblea Ordinaria dei Soci ha poi approvato il conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti, per il per il novennio 2024-2032, alla società di revisione Ernst & Young S.p.A. Inoltre, l'Assemblea Ordinaria dei Soci ha deliberato di autorizzare il Consiglio di Amministrazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, previa revoca della precedente autorizzazione concessa dall'Assemblea del 19 aprile 2022, sino a un numero massimo di azioni tale da non eccedere il 20% del capitale sociale pro-tempore di Openjobmetis S.p.A.. Per ulteriori informazioni si rimanda al relativo comunicato stampa.

In data **21 aprile 2023** il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. ha provveduto ad individuare i beneficiari della seconda tranche del Piano di LTI di Performance Shares 2022-2024 approvato dall'Assemblea dei Soci del 19 aprile 2022, tra cui il Presidente del Consiglio di Amministrazione Marco Vittorelli, il Vice Presidente Biagio La Porta, l'Amministratore Delegato Rosario Rasizza e dirigenti con responsabilità strategiche, nonché il numero di diritti attribuiti a ciascun beneficiario. Per ulteriori informazioni si rimanda al relativo comunicato stampa.

In data **24 maggio 2023** Openjobmetis S.p.A ha ricevuto per il terzo anno il Rating ESG, rilasciato dalla società Sustainalytics, per un valore pari a 9,6 punti rispetto a 10,4 punti del 2022 (in una scala da 0 – rischio nullo - a 40 - rischio elevatissimo -). Tale punteggio ha permesso a Openjobmetis di classificare il proprio rischio ESG dal livello “low” del 2022 al livello “negligible”, ovvero rischio nullo.

In data **1° giugno 2023** la controllata Lyve S.r.l ha fuso per incorporazione HC S.r.l., società focalizzata su formazione e coaching, precedentemente controllata al 100% dalla Capogruppo.

In data **29 giugno 2023** il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A ha comunicato la propria decisione di promuovere un'offerta pubblica di acquisto volontaria parziale ai sensi degli articoli 102 e seguenti del TUF su massime n. 1.500.000 azioni, pari al 11,22% del capitale sociale, al prezzo di Euro 9,00 per ciascuna azione e per un controvalore massimo di Euro 13.500.000. Per ulteriori informazioni si rimanda al relativo comunicato stampa.

In data **26 luglio 2023**, la Consob, con delibera n. 22791, ha approvato il documento di offerta relativo all'OPA volontaria parziale, precedentemente depositato in data 11 luglio 2023 presso il medesimo organo di controllo.

In data **4 agosto 2023**, tramite la pubblicazione del suddetto documento, la Società ha reso noto il periodo di adesione all'offerta, ovvero tutti i giorni di Borsa aperta dal 7 agosto 2023 all'8 di settembre 2023 dalle ore 8.30 alle ore 17:30, per il quale non sono intervenute proroghe. In data 13 settembre, Openjobmetis ha reso noto i risultati definitivi dell'OPA volontaria parziale di cui sopra. Sono pervenute in adesione n. 741.147 azioni, pari a circa il 49,41% delle azioni oggetto dell'offerta e a circa il 5,54% del capitale sociale, per cui non si è resa necessaria l'applicazione del coefficiente di riparto.

Il **15 settembre 2023**, a fronte del contestuale trasferimento in favore di Openjobmetis S.p.A. della piena proprietà delle azioni, è stato pagato il corrispettivo per un ammontare complessivo pari a Euro 6.670.323. Per ulteriori informazioni si rimanda alla sezione *Investor relations-Offerte Pubbliche d'acquisto*.

In data **27 ottobre 2023** la Società ha visto notificarsi la sentenza relativa all'udienza di merito di secondo grado relativa al contenzioso in essere, per l'anno 2017, con l'Agenzia delle Entrate inerente al trattamento ai fini IVA della formazione finanziata da Forma.Temp.

Sulla base della già menzionata sentenza, che accoglie parzialmente il ricorso dell'Agenzia delle Entrate, è stato richiesto alla Società il pagamento dell'imposta oggetto della contestazione e dei relativi interessi. Tuttavia, la Corte di Giustizia Tributaria, nel riconoscere al contempo un'incertezza normativa, ha disposto il totale annullamento delle sanzioni amministrative a carico della Società inizialmente comminate.

Openjobmetis S.p.A. ritiene di disporre di varie ragioni a supporto del proprio operato e sottolinea la ferma opposizione alle contestazioni sollevate dall'Agenzia delle Entrate, nonché la volontà di procedere con il ricorso in Cassazione nei termini previsti dalla Legge.

Per ulteriori informazioni si rimanda al paragrafo "Passività Potenziali" dell'Informativa Periodica Aggiuntiva al 30 settembre 2023.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Nel mese di settembre ha debuttato la piattaforma SIISL (Sistema Informativo per l'Inclusione Sociale e Lavorativa) istituita dal Ministero del Lavoro con l'obiettivo di favorire l'occupazione. Tale iniziativa prevede il coinvolgimento delle Agenzie per il Lavoro, le quali risultano di primaria importanza per

promuovere l'incontro della domanda e dell'offerta, capaci di intercettare i bisogni lavorativi a livello locale grazie alla presenza capillare sul territorio.

L'accesso alla piattaforma, ad oggi possibile solo per i titolari o ex titolari del "Reddito di Cittadinanza", si prevede che possa essere esteso a tutti, per consentire a chiunque di orientarsi nel mercato delle offerte.²

Il Gruppo Openjobmetis ha accolto con fiducia l'avvio del programma, facendosi promotrice del nuovo strumento di politica attiva.

Come nella precedente parte dell'anno, il focus del Gruppo permane, anche per i prossimi mesi, il presidio della marginalità, la quale infatti ha visto un miglioramento in termini percentuali dal 12,5% del 30 settembre 2022 al 12,9% del 30 settembre 2023.

Si ricorda che l'Informazione Finanziaria Periodica Aggiuntiva di Openjobmetis S.p.A. al 30 settembre 2023 sarà consultabile sul sito internet della Società www.openjobmetis.it. (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

Alessandro Esposti, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze.

Openjobmetis in sintesi: Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata nel 2011 dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA, unendo così le competenze ed esperienze peculiari che le hanno contraddistinte dalla nascita. Quotata da dicembre 2015, Openjobmetis SpA è la prima ed unica Agenzia per il Lavoro su Euronext Milan di Borsa Italiana nel segmento Star e si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi consolidati pari a circa € 768,4 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022. Il Gruppo Openjobmetis opera nel mercato della somministrazione attraverso una rete di oltre 150 filiali e tramite divisioni specializzate attive in un ampio spettro di settori: Sanità, Banca e Finanza, GDO, Grandi Clienti, I&CT, Agroalimentare, oltre che Techne, specializzata in aerospaziale, navale ed energetico grazie all'acquisizione di Quanta S.p.A., società fusa in Openjobmetis con efficacia dal giorno 1° gennaio 2022. Tra i servizi offerti si segnalano soluzioni di ricerca e selezione per l'inserimento diretto in azienda di profili junior qualificati attraverso il team Permanent Placement e la divisione UNA Forza Vendite che si occupa, in particolare, di figure commerciali e agenti di commercio. Completano il quadro le società interamente controllate (i) Openjob Consulting Srl, attiva nella gestione delle attività formative finanziate; (ii) Seltis Hub Srl, il nuovo centro di competenze verticali ad alta specializzazione focalizzato nella ricerca e selezione che opera anche attraverso le piattaforme digitali Meritocracy e Jobmetoo; (iii) Family Care Srl, Agenzia per il Lavoro dedicata all'assistenza familiare. Infine (iv) Lyve Srl, società controllata al 52,06% che si occupa di formazione professionale

Investor Relator – Alessandro Esposti

Investor.relator@openjob.it

² Corriere della Sera – L'economia, Parte la piattaforma post reddito di cittadinanza Siils: 600 mila offerte di formazione e 60 mila di lavoro, 1° settembre 2023

Tel. 0331 211501

Ufficio stampa – Finance

Jaba

Elena Simoncini

elena.simoncini@jabaitalia.com

Tel. +39 392 5139493

Openjobmetis

Tel. 0331 211501 comunicazione@openjob.it

Si allegano il prospetto consolidato della situazione patrimoniale e finanziaria, il prospetto consolidato del conto economico complessivo e il prospetto dell'indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2023.

PROSPETTO CONSOLIDATO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

<i>(In migliaia di Euro)</i>	30/09/2023	31/12/2022
ATTIVO		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	3.614	3.493
Diritto all'uso per leasing	13.542	13.838
Attività immateriali e avviamento	102.237	102.842
Attività finanziarie	174	181
Attività per imposte differite	20.603	21.073
Totale attività non correnti	140.170	141.427
Attività correnti		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.764	10.290
Crediti commerciali	142.481	144.584
Altri crediti	12.157	8.423
Attività finanziarie	5.227	3.095
Attività per imposte correnti	37	81
Totale attività correnti	174.666	166.473
Totale attivo	314.836	307.900
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Passività non correnti		
Passività finanziarie	13.396	2.917
Passività per leasing	9.812	9.828
Benefici ai dipendenti	1.396	1.417
Altri debiti	300	600
Totale passività non correnti	24.904	14.762
Passività correnti		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	18.925	22.831
Passività per leasing	3.857	4.025
Debiti commerciali	13.958	14.752
Benefici ai dipendenti	66.992	62.861
Altri debiti	41.689	40.879
Passività per imposte correnti	2.199	2.512
Fondi	3.733	3.757
Totale passività correnti	151.353	151.617
Totale passività	176.257	166.379
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	2.855	2.855
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.193	31.193
Altre riserve	80.213	78.687
Risultato di periodo attribuibile agli azionisti della controllante	10.124	14.375
Patrimonio netto attribuibile a:		
Azionisti della controllante	138.097	140.822
Partecipazione di terzi	482	699
Totale patrimonio netto	138.579	141.521
Totale passività e patrimonio netto	314.836	307.900

PROSPETTO CONSOLIDATO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

<i>(In migliaia di Euro)</i>	9M 2023	9M 2022
Ricavi	560.668	572.907
Costi del lavoro somministrato e outsourcing	(488.372)	(501.511)
Primo margine di contribuzione	72.296	71.396
Altri proventi	9.408	10.999
Costo del lavoro	(32.915)	(30.706)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(153)	(145)
Costi per servizi	(26.150)	(28.051)
Ammortamenti	(4.881)	(4.849)
Perdita per riduzione di valore di crediti commerciali e altri crediti	(1.417)	(1.057)
Oneri diversi di gestione	(659)	(633)
Risultato operativo	15.529	16.954
Proventi finanziari	968	21
Oneri finanziari	(1.636)	(433)
Risultato prima delle imposte	14.861	16.542
Imposte sul reddito	(4.952)	(5.164)
Utile (Perdita) di periodo	9.909	11.378
Altre componenti del conto economico complessivo		
Componenti che sono o possono essere riclassificati successivamente nell'utile/perdita di periodo:		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	-	14
Componenti che non saranno riclassificati nell'utile/perdita di periodo:		
Utile (Perdita) attuariale piani benefici definiti	(20)	283
Totale altre componenti del conto economico complessivo di periodo	(20)	297
Totale conto economico complessivo di periodo	9.889	11.675
Risultato di periodo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	10.124	11.493
Partecipazioni di terzi	(215)	(115)
Utile (Perdita) di periodo	9.909	11.378
Risultato di periodo complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	10.104	11.790
Partecipazioni di terzi	(215)	(115)
Totale conto economico complessivo di periodo	9.889	11.675
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,76	0,85
Diluito	0,76	0,85

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

	<i>(In migliaia di Euro)</i>		Variazione 2023 vs. 2022	
	30/09/2023	31/12/2022	Valore	%
A Disponibilità liquide	32	46	(14)	(30,4%)
B Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	14.732	10.244	4.488	43,8%
C Altre attività finanziarie correnti	5.227	3.095	2.132	69%
D Liquidità (A+B+C)	19.991	13.385	6.606	49,4%
E Debito finanziario corrente	(18.925)	(22.831)	3.906	(17,1%)
F Parte corrente del debito finanziario non corrente	(3.857)	(4.025)	168	(4,2%)
G Indebitamento finanziario corrente (E+F)	(22.782)	(26.856)	4.074	(15,2%)
H Indebitamento finanziario corrente netto(G+D)	(2.791)	(13.471)	10.680	(79,3%)
I Debito finanziario non corrente	(23.208)	(12.745)	(10.463)	82,1%
J Strumenti di debito	-	-	-	-
K Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-	-
L Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	(23.208)	(12.745)	(10.463)	82,1%
M Totale indebitamento finanziario (H+L)	(25.999)	(26.216)	217	(0,8%)

Fine Comunicato n.1803-64

Numero di Pagine: 11